
 

 

D.D.  n.                                                                                           P.F.       

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
                                                                        

   REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 
Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.R.  n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R.  n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 

regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti 

di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per 

effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che con delibera dell’ANAC n. 784 del 20/07/2016 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana 

è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

DATO ATTO che la Regione Siciliana, nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica, procede alla razionalizzazione 

della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e regionale di riferimento attraverso 

la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21/06/22, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 1 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;   

VISTA la Deliberazione n. 183 del 10 giugno 2025 con cui la Giunta regionale della Regione Siciliana ha approvato 

il disegno di legge “Recepimento del decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, 'Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36'; 

 

c.arrigo
Font monospazio
189 del 09 settembre 2025

c.arrigo
Font monospazio
190



VISTO   il protocollo d’intesa, sottoscritto in data 11/07/2018, tra la Regione Siciliana ed il Comando Regionale Sicilia 

della Guardia di Finanza, per il coordinato raccordo delle attività di verifica e controllo concernenti l’erogazione e 

l’utilizzo di risorse pubbliche da parte della Presidenza della Regione e degli Assessorati Regionali; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale 

unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti ed in linea con 

quanto sancito dagli artt. 19 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019, con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 4, 

comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato Regionale dell’Economia, l’Ufficio Speciale 

per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

 

VISTE le Delibere di Giunta n. 593 del 16/12/2022, n. 474 del 28/11/2023 e n. 245 del 04/07/2024 con le quali, 

rispettivamente, è stata prevista la proroga dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 

beni e servizi per la Regione Siciliana fino al 13/12/2023, fino al 31/12/2024 e fino al 31/12/2027;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2024, con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2024/2026 ed il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2025 e per 

il triennio 2025/2027; 

 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

il triennio 2025/2027; 

VISTO il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 27/03/2024, con cui viene 

costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato all’Economia, a decorrere dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO il D.A. n. 45 del 08/05/2024, con cui l’Assessore all’Economia ha approvato il contratto - stipulato in data 

24/04/2024 – dell’Avv. Roberta Milazzo, individuato quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica 

di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, per il periodo dal 01/04/2024 al 31/12/2024; 

 

VISTO il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 82 del 18/12/2024, con cui viene pro-

rogata la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato all’Economia, fino al 31 Dicembre 2026;  

 

VISTO il D.A. n. 85 del 20/12/2024 con cui l’Assessore all’Economia ha approvato il contratto – stipulato dalle parti 

in pari data - dell’Avv. Roberta Milazzo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi”, dall’01/01/2025 al 31/12/2026; 

 

VISTO il D.D. n. 19 del 17/02/2025, ai cui contenuti per esteso si rimanda, con cui è stata autorizzata l’indizione di 

una procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs 36/2023, per “l’affidamento per 30 mesi, 

nell’ambito del servizio di urgenza-emergenza sanitaria (S.E.U.S.) 118, dei servizi aeronautici di elisoccorso, dei 

servizi accessori e, limitatamente a quattro basi operative HEMS, del servizio di vigilanza antincendio, da svolgere nel 

territorio della Regione Siciliana, con il supporto delle sei basi operative regionali HEMS”, con valore massimo 

stimato pari ad € 109.257.889,38 oltre IVA, articolata in 3 lotti, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come di seguito descritti:  

 

Lotto 1 – Due elicotteri di “Tipo A”, da utilizzare nelle seguenti n. 2 basi operative per le missioni “HEMS” e 

“HAA”, che prevedranno tratte di percorrenza a lungo raggio sopra il mare:  

- Lampedusa (AG), presso il locale aeroporto, con operatività H24;  

- Palermo, presso l’Aeroporto di Boccadifalco, con operatività H24.  

 

Lotto 2 – Due elicotteri di “Tipo B” (di seguito individuati con B1), da utilizzare nelle seguenti n. 2 basi operative 

per le missioni “HEMS” e “HAA”, che prevedranno tratte di percorrenza a medio e lungo raggio sopra il mare:  

- Messina, presso il Presidio Ospedaliero “Papardo”, con operatività H24;  

- Pantelleria (TP), presso il locale aeroporto, con operatività HJ;  

 

Lotto 3- Due elicotteri di “Tipo B” (di seguito individuati con B2), da utilizzare nelle seguenti n. 2 basi operative sia 

per le missioni “HEMS” e “HAA” da svolgere con operatività H24, che prevedranno tratte di percorrenza a medio e 

corto raggio su terra e, considerata l’installazione permanente del verricello di soccorso, anche per le missioni “HHO” 

da svolgere limitatamente all’arco temporale diurno:  



 

- Caltanissetta, presso il Presidio Ospedaliero “S. Elia”, con operatività H24 che, con riguardo alle citate missioni 

“HHO”, avrà prioritariamente come area di operazioni il territorio della Sicilia Occidentale (Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Palermo, e Trapani);  

- Catania, presso il Presidio Ospedaliero “Cannizzaro”, con operatività H24 che, con riguardo alle citate missioni 

“HHO”, avrà prioritariamente come area di operazioni il territorio della Sicilia Orientale (Catania, Messina, Ragusa e 

Siracusa).; 
 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 17/04/2025 alle ore 12,00 e che, a quella 

data, sono risultati deserti i Lotti 1 e 2, mentre per il lotto 3 è stata riscontrata in piattaforma l’unica offerta della società 

Alidaunia Srl, corrente in Foggia, SS 673 Km 19, p. IVA 003300980715; 

VISTO il DD n. 129 del 03/06/2025 con il quale la CUC ha nominato la Commissione di gara a seguito 

dell’individuazione dei relativi componenti da parte della Stazione Appaltante Beneficiaria, Dipartimento Regionale 

Pianificazione Strategica (DPS), giusta nota prot. 26430 del 29/05/2025 a protocollo CUC n. 2860 del 29/05/2025 e la 

trasmissione da parte dei medesimi componenti dell’accettazione dell’incarico, dell’autocertificazione di non 

inconferibilità e incompatibilità e dei CC.VV.;  

VISTI i verbali di seduta pubblica nn. 1 del 04/06/2025, 2 del 04/06/2025, 3 del 12/06/2025 e 5 del 25/06/2025, 

pubblicati ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  sia in piattaforma telematica di e-procure-

ment sia nell' area dedicata del sito dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza, ai cui contenuti per esteso si 

rimanda, nei quali, fra l’altro, si è dato atto:  

 dell’assenza di condanne penali, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità, di inconferibilità e di conflitto 

di interessi dei membri del seggio di gara con gli OO.EE. che hanno presentato offerta entro il termine previsto, 

giuste dichiarazioni a tal uopo sottoscritte sotto responsabilità dai membri del seggio; 

 della regolarità della costituzione del seggio di gara e, conseguentemente, del corretto e formale insediamento 

dello stesso; 

 

ed il Verbale n. 4 del 25/06/2025 nel quale, in seduta riservata, la Commissione ha verificato l’offerta tecnica 

prodotta in piattaforma dall’unico O.E. offerente; 

 

VISTA la pec del 25/06/2025 con la quale la CUC ha trasmesso al RUP i Verbali della Commissione sopra esposti; 

 

VISTA la nota prot. 33412 del 14/07/2025, a protocollo CUC nr. 3659 del 14/07/2025, con la quale il RUP della S.A. 

Beneficiaria, dr. Emanuele Di Paola, ha comunicato di aver approvato i verbali di gara trasmessi dalla CUC, nei quali 

viene evidenziata la proposta di aggiudicazione del solo Lotto 3 della procedura all’O.E. Alidaunia Srl, corrente in 

Foggia, SS 673 Km 19, p. IVA 003300980715 che ha offerto il ribasso del 0,08330% sull’importo soggetto a ribasso 

individuato in € 24.886.374,45, per l’importo di € 24.865.643,89 + oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 

50.000,00, quindi complessivi € 24.915.643,89 oltre IVA al 22%; 

 

VISTO l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di legge da parte dell’O.E. Alidaunia Srl sopra 

individuato, effettuati su FVOE 2.0; 

 

VISTA, altresì, la richiesta inoltrata dalla CUC in data 23/07/2025 avente prot. n.  62424 su B.D.N.A. per l’O.E. 

Alidaunia Srl e che, pertanto, è decorso il termine di trenta giorni da detta richiesta;  

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'approvazione degli atti di gara e all’aggiudicazione del Lotto 3 della 

procedura all’O.E. Alidaunia Srl, corrente in Foggia, SS 673 Km 19, p. IVA 003300980715 che ha offerto il ribasso del 

0,08330% rispetto alla base di gara e, pertanto, un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 24.915.643,89, oltre 

IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che occorre dotare il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente, 

di immediata esecutività per consentire alla Stazione Appaltante Beneficiaria di porre in essere gli adempimenti 

prodromici alla celere stipula del contratto,  

D E C R E TA  

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di: 

 

Art. 1) approvare gli atti di gara relativi alla procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento della durata di 30 mesi, 

ai sensi degli artt. 14 e 71 D. Lgs n. 36/2023, nell’ambito del servizio di urgenza-emergenza sanitaria (S.E.U.S.) 118, 



dei servizi aeronautici di elisoccorso, dei servizi accessori e, limitatamente a quattro basi operative HEMS, del servizio 

di vigilanza antincendio, da svolgere nel territorio della Regione Siciliana, con il supporto delle sei basi operative 

regionali HEMS”, con valore massimo stimato pari ad € 109.257.889,38 oltre IVA, articolata in 3 lotti, da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come di seguito descritti:  

 

Lotto 1 – Due elicotteri di “Tipo A”, da utilizzare nelle seguenti n. 2 basi operative per le missioni “HEMS” e 

“HAA”, che prevedranno tratte di percorrenza a lungo raggio sopra il mare:  

- Lampedusa (AG), presso il locale aeroporto, con operatività H24;  

- Palermo, presso l’Aeroporto di Boccadifalco, con operatività H24.  

 

Lotto 2 – Due elicotteri di “Tipo B” (di seguito individuati con B1), da utilizzare nelle seguenti n. 2 basi operative 

per le missioni “HEMS” e “HAA”, che prevedranno tratte di percorrenza a medio e lungo raggio sopra il mare:  

- Messina, presso il Presidio Ospedaliero “Papardo”, con operatività H24;  

- Pantelleria (TP), presso il locale aeroporto, con operatività HJ;  

 

Lotto 3- Due elicotteri di “Tipo B” (di seguito individuati con B2), da utilizzare nelle seguenti n. 2 basi operative sia 

per le missioni “HEMS” e “HAA” da svolgere con operatività H24, che prevedranno tratte di percorrenza a medio e 

corto raggio su terra e, considerata l’installazione permanente del verricello di soccorso, anche per le missioni “HHO” 

da svolgere limitatamente all’arco temporale diurno:  

- Caltanissetta, presso il Presidio Ospedaliero “S. Elia”, con operatività H24 che, con riguardo alle citate missioni 

“HHO”, avrà prioritariamente come area di operazioni il territorio della Sicilia Occidentale (Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Palermo, e Trapani);  

- Catania, presso il Presidio Ospedaliero “Cannizzaro”, con operatività H24 che, con riguardo alle citate missioni 

“HHO”, avrà prioritariamente come area di operazioni il territorio della Sicilia Orientale (Catania, Messina, Ragusa e 

Siracusa).; 

 

Art 2) dare atto che i Lotti 1 e 2 sono risultati deserti in quanto non sono state presentate offerte; 

 

Art 3) aggiudicare il Lotto 3 della procedura all’O.E. Alidaunia Srl, corrente in Foggia, SS 673 Km 19, p. IVA 

003300980715 che ha offerto il ribasso del 0,08330% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso individuato in € 

24.886.374,45, oltre oneri per la sicurezza e, pertanto, per l’importo di € 24.865.643,89 + oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso pari ad €  50.000,00, e, quindi, per complessivi € 24.915.643,89, oltre IVA al 22%, verificato l’esito 

positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di legge da parte dell’O.E. sopra individuato, effettuati su FVOE 

2.0 e su BDNA.;   

 

Art. 4) dare atto che:  

- il presente provvedimento verrà notificato alla S.A beneficiaria Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica per 

l’adozione degli atti, provvedimenti ed adempimenti conseguenziali di rispettiva competenza fra i quali l’accensione 

della polizza definitiva e la stipula del contratto; 

- che il contratto sarà stipulato nel rispetto del termine previsto dall'art. 18, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii.; 

- la spesa complessiva scaturente dall’aggiudicazione all’O.E. Alidaunia Srl, corrente in Foggia, SS 673 Km 19, p. IVA 

003300980715, graverà sui bilanci degli esercizi di competenza del DPS; 

 

Art. 5) dare atto che: 
- l’avviso di aggiudicazione della gara de qua, verrà pubblicato nell'area dedicata del sito dell’Ufficio Speciale Centrale 

Unica di Committenza e trasmesso per conoscenza al DPS;  

- copia del presente provvedimento sarà pubblicata, altresì, ai sensi della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e del D.L.gs. n. 

33/2013, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ dell’Assessorato Regionale dell’Economia;  

 

Art. 6) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per consentire al DPS di procedere con 

immediatezza a porre in essere gli adempimenti prodromici alla celere stipula del contratto.  

 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n. 190/2012, del D.lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 

n. 97/2016, nonché ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014.    

 

        Il Funzionario Direttivo  

              Filippo Manzo                                                                            Il Dirigente Responsabile  

                                Avv. Roberta Milazzo 


		2025-09-09T13:36:44+0200
	ROBERTA MILAZZO




